
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «ГОРКИ-X» 

143032, Московская область, Одинцовский район, поселок Горки-10, д. 15 Б 

ИНН 5032036104, КПП 503201001, ОГРН 1035006471500 

Тел/факс: 495-634 25 05/495-634 25 06  

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

18.07.2025 г.                                              № 435 
 

О внесении изменений в локальные акты  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.03.2025 № 243 «Об утверждении порядка применения к 

обучающимся  по образовательным программам основного общего образования, 

образовательным программам среднего общего образования, образовательным 

программам среднего профессионального образования и соответствующим 

дополнительным профессиональным программам, основным программам 

профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам 

мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в локальный акт «Правила внутреннего 

распорядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы «Горки-Х», утвержденный 

приказом от 01.03.2024 № 139 (далее – Правила): 

1.1. Пункт 1.1. части 1 Правил изложить в следующей редакции: 

«Настоящие правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы «Горки-Х» (далее – Правила) разработаны  

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  

от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России  



 

от 22.03.2021 № 115, Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 

утвержденным приказом Министерства просвещения России от 27.07.2022 № 692, 

Порядком применения к обучающимся по образовательным программам основного 

общего образования, образовательным программам среднего общего образования, 

образовательным программам среднего профессионального образования  

и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным 

программам профессионального обучения и дополнительным 

общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия  

их с указанных обучающихся, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.03.2025 № 243, Санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания  и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ  

от 28.09.2020 № 28; уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы «Горки-Х» (далее – 

Образовательная организация), иными локальными актами и нормативными 

документами, действующими в сфере образования.» 

1.2.  Часть 10 Правил изложить в следующей редакции: 

«10.1. За неисполнение или нарушение Устава Образовательной организации, 

правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов 

Образовательной организации к обучающимся могут быть применены меры 

дисциплинарного взыскания:  

замечание; 

выговор; 

отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

10.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся  

по образовательным программам дошкольного и начального общего образования,  

к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой 

психического развития или нарушением интеллекта).  

10.3. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых  

он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое  

и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, 

представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 



 

10.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания  

к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска  

по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

10.5. В целях установления факта неисполнения или нарушения Устава, правил 

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Образовательной 

организации, до применения мер дисциплинарного взыскания обучающийся 

(несовершеннолетний обучающийся – в присутствии родителей (законных 

представителей) должен предоставить письменные объяснения. Также 

обучающемуся может быть направлено уведомление о предоставлении письменных 

объяснений. 

10.6. Обучающийся обязан предоставить письменное объяснение, а также 

документы, подтверждающие уважительную причину (болезнь или иные 

обстоятельства) неисполнения (ненадлежащего исполнения) им обязанностей 

обучающегося (при наличии), в течение трех рабочих дней со дня получения 

письменного (электронного) уведомления о предоставлении письменных 

объяснений, по истечении которых составляется акт об отказе обучающегося 

предоставить объяснения. 

10.7. Отказ или не предоставление обучающимся и (или) родителем (законным 

представителем) обучающегося письменного объяснения в установленные  

в пункте 10.6. сроки не является препятствием для применения меры 

дисциплинарного взыскания. 

10.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца  

со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня  

его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного  

в пункте 10.6 настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения 

Управляющего совета, совета обучающихся, советов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся Образовательной организации.    

10.9. Управляющий совет, совет обучающихся, совет родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся Образовательной организации 

рассматривают в течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа  

о привлечении обучающегося к дисциплинарной ответственности, копии 

документов, и направляют директору Образовательной организации 

мотивированное мнение  

в письменной форме. Мнение, не представленное в семидневный срок,  

не учитывается.  

10.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение 

дисциплинарных проступков.  

10.11. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер 



 

дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания 

сняты. 

10.12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите  

их прав. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

10.13. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания  

и их применение к обучающемуся. Решение комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений является обязательным для всех 

участников образовательных отношений в Образовательной организации, и 

подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

10.14. В случае если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

10.15. Директор Образовательной организации до истечения года со дня применения 

меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

решению педагогического совета, просьбе самого обучающегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству 

советов обучающихся, представительных органов обучающихся или советов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

10.16. За совершение противоправных действий обучающийся несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.17. За утрату, уничтожение, повреждение оборудования или другого имущества 

Образовательной организации, нарушение правил его использования, повлекшее 

указанные последствия, обучающийся несет ответственность в соответствии  

с законодательством Российской Федерации.» 

2. Установить, что изменения вступают в силу с 1 сентября 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

              Директор                                                     Шарыгина О.Б. 

  


		2025-07-18T10:57:51+0300
	Шарыгина Оксана Борисовна




